[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municipio de Interesse Turistico

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Nobres pares,

  Tenho a honra de apresentar sinceras congratulações ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, e ao Ilustríssimo Sr. Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano e Habitação, Marcelo Branco, pelo convite para Cerimônia de Assinatura destinada a construção de 50 unidades habitacionais para o município de Pirassununga, realizada no último dia 04 de fevereiro no Palácio do Bandeirantes na capital paulista.

Estavam presentes também no ato, o Prefeito Municipal, Fernando Lubrechet, o também Vereador “Dú da Farmácia” e o assessor do Secretário Estadual de Habitação de São Paulo, Rômulo Rippa, ex-prefeito de Porto Ferreira.
Importante citar também, de forma especial, deputada estadual enfermeira Analice Fernandes que no ano passado entrou em contato com este vereador para que intercedesse junto ao Prefeito Municipal, viabilizando o cadastramento do município e dando início as tratativas no “Novo Programa Casa Paulista” e dos convênios do Programa Bairro Paulista – Cidade Sustentável.
Após o referido cadastramento foram realizadas diversas reuniões entre o Governo  do Estado e o Município culminando no último dia 4, com a presença de mais de 150 prefeitos, nacontemplação de Pirassununga com a construção 50 unidades habitacionais a serem executadas em parceria com o CDHU.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, nos termos regimentais, que sejam consignados nos anais desta sessão votos de congratulações ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, e ao Ilustríssimo Sr. Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado de São Paulo, Marcelo Branco, pela implantação dos projetos “Novo Programa Casa Paulista” e dos convênios “Bairro Paulista – Cidade Sustentável”, encaminhando-lhes cópia do presente para que tomem conhecimento do reconhecimento prestado pelo Poder Legislativo de Pirassununga.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.
Reinaldo Caridade

Vereador
[image: image2.png]Rua Joaquim Procoépio de Arauijo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br